Уголовное дело № 1-21/2025

УИД: 48RS0010-01-2024-001922-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 17 февраля 2025 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Трубицыной И.А., при секретаре Никифоровой Е.В., с участием государственного обвинителя Старкова А.А., представителя потерпевшего ФИО8, подсудимой ФИО1, защитника Гоева С.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>., гражданки РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой

19.02.2024 Октябрьским районным судом г.Липецка по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, 12.03.2024 штраф оплачен;

03.05.2024 Октябрьским районным судом г.Липецка по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 4 месяца, снята с учета по отбытию наказания 28.09.2024,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 04.03.2024 в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №17260, расположенного по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61а, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя имевшийся у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личной наживы, убедившись, что ее действия не наблюдают посторонние лица, взяла из холодильных витрин и стеллажа, установленных в торговом зале магазина, товар: шоколад «Киндер пингви» 30 гр. в количестве 6 штук по цене 40 руб. 38 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 242 руб. 28 коп., «Киндер молочный ломтик» 28 гр. в количестве 9 штук по цене 32 руб. 98 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 296 руб. 82 коп., сыр полутвердый «Брест-Литовск» «Монастырский» 200гр., 45 % в количестве 6 штук по цене 99 руб. 21 коп. без учета НДС на общую сумму 595 руб. 26 коп., колбаса «Останкино» салями «Венская» 350 гр. в количестве 4 штук по цене 88 руб. 34 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 353 руб. 36 коп., сервелат «Финский» 0,35 кг., в вакуумной упаковке в количестве 2 штук по цене 95 руб. 75 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 191 руб. 50 коп., колбаса «Мясная ферма» «Сервелат» 300 гр. в количестве 3 штук по цене 118 руб. 16 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 354 руб. 48 коп., сыр «Вкуснотеево» «Сливочный» 45% 200 гр. в количестве 2 штук по цене 115 руб. 99 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 231 руб. 98 коп., колбаса вареная «Папа может» «Мясная» 0,5 кг. в количестве 1 штуки по цене 89 руб. 83 коп. без учета НДС, сырок творожный глазированный премиум в шоколадной глазури с клубникой «Вкуснотеево» 15% 40 гр. в количестве 5 штук по цене 22 руб. 88 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 114 руб. 40 коп., сырок творожный глазированный со сгущенным вареным молоком в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 6 штук по цене 20 руб. 13 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 120 рублей 78 копеек, сырок творожный глазированный с какао в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 14 штук по цене 20 руб. 13 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 281 руб. 82 коп., сырок творожный глазированный с ванилином в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23 % 40 гр. в количестве 2 штук по цене 20 руб. 13 коп. за одну штуку без учета НДС на общую сумму 40 руб. 26 коп., которые положила в карманы одетого на ней жилета. Затем, продолжая свои преступные действия, взяла со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, товар: сухая молочная смесь «NESTOGEN» («Нестожен») 300 гр. в количестве 1 штуки по цене 484 руб. 13 коп. без учета НДС, сухая молочная смесь «NANI Optipro» (НАН 1 Оптипро) 800 гр. в количестве 1 штуки по цене 839 руб. 61 коп. без учета НДС, которые положила в имеющуюся при себе сумку, совершив, таким образом, тайное хищение указанных товаров. С похищенными товарно-материальными ценностями, общей стоимостью 4236 рублей 51 копейка, ФИО1 с места преступления, скрылась и распорядилась впоследствии ими по своему усмотрению.

ООО «Агроторг» в результате преступных действий ФИО1 был причинен имущественный вред на общую сумму 4236 руб. 51 коп.

Она же, 04.03.2024 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №20897, расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя имевшийся у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личной наживы, убедившись, что ее преступные действия не наблюдают посторонние лица, взяла из холодильных витрин, находящихся в торговом зале вышеуказанного магазина, товар: сыр «Ламбер» 50% фасованный в количестве 6,26 кг. по цене за один килограмм 666 руб. 42 коп. без учета НДС на общую сумму 4171 руб. 79 коп., сыр «Ламбер» 50% фасованный в количестве 0,563 кг. по цене за один килограмм 666 руб. 35 коп. без учета НДС на общую сумму 375 руб. 16 коп., салями «Шарм» с/к (ФИО3) в количестве 0,782 кг. по цене за один килограмм 452 руб. 27 коп. без учета НДС на общую сумму 353 руб. 68 коп., колбаса «Нежная» с\к 300 гр. (ФИО3) в количестве 3 штук по цене за одну штуку 190 руб. 43 коп. без учета НДС на общую сумму 571 руб. 29 коп., колбаса «Сальчичон» с\к 0,3 кг. (ТМ Черкизово Премиум) в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 189 руб. 20 коп. без учета НДС, колбаса «Велмит» с/к Салями «Нежная» 200 гр. в количестве 2 штук по цене за одну штуку 88 руб. 65 коп. без учета НДС на общую сумму 177 руб. 30 коп., колбаса DELIKAISER (Деликайсер) «Фуэт» полусухая 130 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 96 руб. 23 коп. без учета НДС, салями «Итальянская» 240 гр., в количестве 2 штук по цене за одну штуку 129 руб. 63 коп. без учета НДС на общую сумму 259 руб. 26 коп., сало копченое из шпика «Великолукский» мясокомбинат в количестве 0,486 кг по цене за один килограмм 401 руб. 58 коп. без учета НДС на общую сумму 195 руб. 17 коп., полусухая колбаса «Миланская» «Дубки» в количестве 2 штук по цене за одну штуку 93 руб. 65 коп. без учета НДС на общую сумму 187 руб. 30 коп., сельдь «Атлантическая» малосоленая 240 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 78 руб. без учета НДС, сыр полутвердый «Брест-Литовск» «Российский» 50%, 200 гр. в количестве 7 штук по цене за одну штуку 93 руб. 01 коп. без учета НДС на общую сумму 651 руб. 07 коп., сыр Вкуснотеево» «Калачеевский» 45%, 200 гр. в количестве 5 штук по цене за одну штуку 114 руб. 35 коп. без учета НДС на общую сумму 571 руб. 75 коп., колбаса полусухая «Мясная ферма» «Брауншвейгская» 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 173 руб. 43 коп. без учета НДС, филе форели «Радужная» с кожей 150 гр. в количестве 3 штук по цене за одну штуку 179 руб. 09 коп. без учета НДС на общую сумму 537 руб. 27 коп., корейка копченная «Черкизово» «Фермерская» в количестве 0,356 кг. по цене за один килограмм 419 руб. 45 коп. без учета НДС на общую сумму 149 руб. 32 коп., полутвердый сыр «Брест -Литовск» «Классический» мдж в сухом веществе 45% (нарезка брусок) в количестве 6 штук по цене за одну штуку 104 руб. 73 коп. без учета НДС на общую сумму 628 руб. 38 коп., грудинка «Сагуны» соленая из шпика «По - домашнему» в количестве 0,965 гр. по цене за один килограмм 314 руб. 74 коп. без учета НДС на общую сумму 303 руб. 72 коп., сыр «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» 45% 200 гр. в количестве 12 штук по цене за одну штуку 163 руб. 36 коп. без учета НДС на общую сумму 1960 руб. 32 коп., сыр «Сливочный» «Вкуснотеево» 45% 200 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 115 руб. 99 коп. без учета НДС, колбаса «Останкино» «Юбилейная» в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 121 руб. 94 коп. без учета НДС, окорок «Тамбовский» 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 109 руб. 89 коп. без учета НДС, сыр «Ламбер» 50% 230 гр. в количестве 4 штук по цене за одну штуку 188 руб. 86 коп. без учета НДС на общую сумму 755 руб. 44 коп., колбаса ООО МПК «Чернышовой» «Медовая» в количестве 0,404 кг. по цене за один килограмм 597 руб. 37 коп. без учета НДС на общую сумму 241 руб. 34 коп., деликатесный балык свиной «Дубки» в количестве 0,222 кг. по цене за один килограмм 404 руб. 60 коп. без учета НДС на общую сумму 89 руб. 82 коп., а всего на общую сумму 13064 рубля 06 копеек, которые положила в карманы надетого на ней жилета.

Однако, преступные действия ФИО1, направленные на тайное хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина «Пятерочка» №20897 Свидетель №3, которая потребовала возврата похищенного товара, но ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что ее действия по тайному хищению чужого имущества обнаружены посторонними, игнорируя требования о возврате товара, продолжила удерживать его у себя и умышленно, из корыстных побуждений, в целях личной выгоды совершила открытое хищение указанного выше товара на общую сумму 13064 рубля 06 копеек, скрывшись с похищенными товарно - материальными ценностями с места преступления. Впоследствии ФИО1 распорядилась похищенным по своему усмотрению.

ООО «Агроторг» в результате преступных действий ФИО1 был причинен имущественный вред на общую сумму 13064 руб. 06 коп.

Подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного дознания.

В ходе предварительного дознания ФИО1 показала, что 04.03.2024 она решила поехать в г.Грязи Липецкой области для того, чтобы в магазинах, которые находятся в этом городе, совершить хищение товара. В г.Грязи она приехала на автомобиле со своим знакомым, имя которого она называть не желает. Знакомому она сказала, что ей нужно съездить в г.Грязи в гости к своей знакомой, чтобы поговорить с ней по личному вопросу. Когда они уже ехали по городу Грязи, то, не доезжая здания Грязинского АТП, около заправки, она увидела магазин «Пятерочка» и попросила своего знакомого остановить автомобиль, чтобы она смогла зайти в этот магазин и купить в нем гостинцев для своей знакомой, к которой она якобы приехала в г.Грязи. Ее знакомый остановил автомобиль и спросил, надо ли ее ждать или она сама доберется куда ей надо. Она попросила его дождаться ее, пояснив, что ее знакомая живет на достаточно большом расстоянии от магазина. Примерно в 20 часов 04.03.2024 года она зашла в магазин «Пятерочка». Одета она была в длинную черную жилетку с капюшоном, который был одет у нее на голове, белый шарф, который прикрывал часть ее лица, куртку черного цвета, коричневые штаны, в руках у нее была черная сумка с красными вставками изнутри, в какую обувь она была обута, она уже не помнит. Зайдя в магазин, она прошла в торговый зал. Осмотревшись по сторонам, она увидела, что за ней из сотрудников магазина никто не смотрит, и решила украсть продукты питания, которые потом хотела отвезти домой в г. и употребить их в пищу. С этой целью она подошла к холодильной витрине, где лежал сыр и, открыв стеклянную дверь витрины, стала брать с витрины сыр, глазированные сырки, пирожное киндер и складывать данные продукты в карманы одетой на ней жилетки, которые были порваны изнутри, чтобы товар проскакивал в подол жилетки. Таким образом, она взяла с витрины и положила в карманы своей жилетки сыр, глазированные сырки, пирожное киндер в большом количестве различного наименования. После этого она подошла к холодильной витрине с колбасной продукцией. Открыв витрину с колбасной продукцией, она стала брать с витрины колбасу и прятать ее в карманы одетой на ней жилетки. Сколько она взяла колбасы, она не помнит, так как делала все быстро, чтобы ее действия не увидели сотрудники магазина. Украв колбасу, она подошла к стеллажам, где находилось детское питание. Она взяла с одной из полок детское питание и положила его к себе в сумку. В каком количестве она взяла детское питание, она уже не помнит, но помнит, что оно было разного наименования. После того, как она спрятала похищенный в магазине товар в жилетку и к себе в сумку, она направилась к выходу из магазина. Не оплатив товар, который находился в подоле одетой на ней жилетки, она прошла мимо кассы и вышла из магазина. В магазине она находилась примерно 15 минут. Выйдя из магазина, она решила, что похищенного товара для нее достаточно и она поедет домой. Увидев, что ее знакомый ждет ее, она села к нему в машину и сказала, что к знакомой не пойдет и попросила его отвести ее домой. Похищенные продукты она впоследствии привезла домой и употребила со своими детьми в пищу. В конце марта 2024 года ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что подозревают ее в хищении товаров из магазина «Пятерочка» 04.03.2024 года, который находится на ул.2-я ФИО2 г.Грязи Липецкой области. Как она поняла, данный магазин находится недалеко от остановки «АТП». Она приехала в отдел полиции г.Грязи Липецкой области, где добровольно написала явку с повинной о том, что она действительно 04.03.2024 года похитила товар из магазина «Пятерочка», находящийся на ул.2-я ФИО2 г.Грязи Липецкой области.

Затем, когда она со своим знакомым, имя которого называть не желает, после совершения ей хищения в магазине «Пятерочка» №17260, находящемся по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61а поехали в сторону г.Липецка, то она подумала, что если у нее получилось своровать товар в одном магазине, то получится и в другом и она попросила знакомого остановиться у ближайшего магазина, сказав ему, что ей нужно купить продуктов домой. Проехав немного от магазина «Пятерочка», находящегося недалеко от здания Грязинского АТП, в котором она украла товар, ее знакомый свернул в поворот влево. После чего, проехав еще немного, остановил свой автомобиль около еще одного магазина «Пятерочка». Выйдя из автомобиля, она сказала своему знакомому, чтобы он не ждал ее, и он уехал. С того момента, как она ушла из магазина «Пятерочка», в котором похитила товар, до того момента, как она приехала ко второму магазину «Пятерочка» прошло примерно 20 минут. Находясь около магазина «Пятерочка», она заметила, что справа от него находится металлическая будка. Она взяла один большой пакет, который был у нее с собой, и переложила в него похищенный ей в магазине «Пятерочка», находящийся недалеко от «АТП» товар, в том числе она положила туда детские смеси, которые находились в ее сумке. Пакет с похищенным товаром она оставила за указанной металлической будкой, а свою сумку она взяла с собой. После этого, она зашла в магазин «Пятерочка» и прошла в торговый зал. Увидев, что за ней из сотрудников магазина никто не смотрит, она подошла к холодильной витрине, где лежал сыр, и стала брать с витрины сыр в вакуумных упаковках и прятать его в карманы жилетки, которые, как она уже говорила, были изнутри порваны, чтобы товар проскакивал в подол жилетки, которая на ней была одета. Таким образом, она взяла с витрины и положила в карманы своей жилетки сыр в большом количестве различного наименования. После этого она подошла к холодильной витрине с колбасой и стала брать с витрины колбасу, окорок, сало и стала прятать все это в карманы жилетки. Далее она подошла к холодильной витрине, где находилась селедка и морепродукты. Она взяла с витрины баночку с селедкой и несколько штук филе какой-то рыбы и спрятала их в карман одетой на ней жилетки. После того, как она спрятала указанные товары в жилетку, она направилась к выходу из магазина через кассу. Пройдя мимо кассы, не оплатив товар, она прошла к выходу из магазина. В магазине она находилась примерно 15-20 минут. Когда она вышла из магазина, то следом за ней вышла сотрудница магазина, которая сказала, чтобы она показала ей сумку. Она ей стала говорить, что ничего не брала в магазине, и в сумке у нее ничего нет. Она даже хотела показать ей свою сумку, так как понимала, что в ней товара нет, весь товар находился в карманах одетой на ней жилетки. Сотрудница магазина взяла ее сумку за ручки и стала за них тянуть, говоря, чтобы она показала ей сумку и оплатила товар. Она понимала, что сотрудница магазина уверена в том, что она совершила хищение товара, поэтому чтобы не привлекать к себе внимание посторонних лиц, она отпустила сумку и ушла. Сумка осталась у сотрудницы магазина. При этом весь похищенный ей товар остался у нее, так как в сумку она ничего не складывала. Единственное, в ее сумке остались документы с указанием реквизитов, по которым она должна была оплатить штраф по вынесенному ей приговору суда. Больше в сумке ничего не было. После того, как сотрудница магазина забрала у нее сумку, она отошла от магазина и стала наблюдать. Когда она увидела, что сотрудница магазина вернулась в магазин и за ней никто не наблюдает, она подошла к металлической будке и забрала пакет с ранее похищенным в другом магазине «Пятерочка» товаром. После этого она быстрым шагом направилась на остановку общественного транспорта и поехала домой в г.Липецк. Приехав домой, она выложила из жилетки и пакета весь похищенный ей в магазинах «Пятерочка» товар. Все похищенные продукты они потом с детьми съели. Примерно через три или четыре дня, ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что подозревают ее в хищении товаров из магазина «Пятерочка» 04.03.2024 года, который находится на ул.Орджоникидзе г.Грязи Липецкой области. Она сразу поняла, что это второй магазин, в котором она украла товар 04.03.2024. По их вызову она приехала в г.Грязи Липецкой области. В отделе полиции она честно призналась в хищении товара из магазина «Пятерочка» на ул.Орджоникидзе г.Грязи Липецкой области и добровольно написала явку с повинной (т.2 л.д.10-13, 15-20, 21-26).

В явках с повинной от 11.03.2024, от 26.03.2024, ФИО1 подтвердила свою причастность к хищению 04.03.2024 товарно-материальных ценностей из магазинов «Пятерочка», расположенных в г.Грязи, на ул.2-я ФИО2, д.61 «а» и ул.Орджоникидзе, д.76 «а» (т.2 л.д.1,3), достоверность и добровольность которых подтвердил свидетель Свидетель №1 (ст.оперуполномоченный УР ОМВД России по Грязинскому району) (т.1 л.д.233-236).

При проверке показаний на месте 20.06.2021, ФИО1 показала, из каких магазинов, каким образом и какие товарно-материальные ценности ей были похищены (т.2 л.д.30-49).

Суд доверяет показаниям подсудимой, находя их последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласующимися с остальной совокупностью доказательств, а потому основывает на них обвинительный приговор.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ подтверждается показаниями допрошенных по делу лиц, а также письменными материалами, исследованными в суде.

Представитель потерпевшего ФИО8 в суде и на предварительном дознании (т.1 л.д.129-133) показал, что он работает в должности менеджера по безопасности и качеству в ООО «Агроторг». В состав ООО «Агроторг» входит сеть магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г.Липецка и Липецкой области, в том числе магазин «Пятерочка» №17260, расположенный по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61а. 25.03.2024 года от директора магазина «Пятерочка» №17260 Свидетель №4 ему стало известно, что 04.03.2024 в вечернее время, около 20 часов 28 минут, в указанном магазине были похищены товарно-материальные ценности. Как ему пояснила директор магазина Свидетель №4, она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» №17260 и увидела, что хищение товара из магазина 04.03.2024 совершила неизвестная ей женщина, лицо которой наполовину было прикрыто шарфом. Согласно проведенной Свидетель №4 инвентаризации и полученных из распределительного центра ООО «Агроторг» счетов-фактур 04.03.2024 примерно в 20 часов 28 минут из магазина «Пятерочка» №17260 было похищено: пирожное «Киндер пингви» 30 гр. в количестве 6 штук по цене 40 рублей 38 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 242 рубля 28 копеек, пирожное «Киндер милк-слайс» 28 гр. в количестве 9 штук по цене 32 рубля 98 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 296 рублей 82 копейки, полутвердый сыр «Брест-Литовск» «Монастырский» 45 % в количестве 6 штук по цене 99 рублей 21 копейка без учета НДС на общую сумму 595 рублей 26 копеек, колбаса «Останкино» салями «Венская» 350 гр. в количестве 4 штук по цене 88 рублей 34 копейки за одну штуку без учета НДС на общую сумму 353 рубля 36 копеек, сервелат «Финский» ПМ в вакуумной упаковке в количестве 2 штук по цене 95 рублей 75 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 191 рубль 50 копеек, сухая молочная смесь «NESTOGEN» («Нестожен») в количестве 1 штуки по цене 484 рубля 13 копеек без учета НДС, колбаса «Мясная ферма» «Сервелат» 300 гр. в количестве 3 штук по цене 118 рублей 16 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 354 рубля 48 копеек, сыр «Вкуснотеево» «Сливочный» 45% 200 гр. в количестве 2 штук по цене 115 рублей 99 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 231 рубль 98 копеек, колбаса вареная «Папа может» «Мясная» в количестве 1 штуки по цене 89 рублей 83 копейки без учета НДС, сырок творожный глазированный Вкуснотеево» премиум в шоколадной глазури с клубникой 15% 40 гр. в количестве 5 штук по цене 22 рубля 88 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 114 рублей 40 копеек, сухая молочная смесь «NANI Optipro» (НАН 1 Оптипро) 800 гр. в количестве 1 штуки по цене 839 рублей 61 копейка без учета НДС, сырок творожный глазированный со сгущенным вареным молоком в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 6 штук по цене 20 рублей 13 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 120 рублей 78 копеек, сырок творожный глазированный с какао в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 14 штук по цене 20 рублей 13 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 281 рубль 82 копейки, сырок творожный глазированный с ванилином в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 2 штук по цене 20 рублей 13 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 40 рублей 26 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №17260 совершила ФИО1, которая ему ранее была не знакома. Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг» в результате хищения ТМЦ ФИО1 составил 4236 рублей 51 копейка без учета НДС.

Согласно протоколу выемки от 17.06.2024, у представителя потерпевшего ФИО8 изъяты счета-фактуры на похищенные товарно-материальные ценности в магазине «Пятерочка» №17260 по адресу: Липецкая обл., г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61 «а» (т.1 л.д.136-137), которые в этот же день осмотрены с участием понятых (т.1 л.д.138-153).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она с 31.10.2021 работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» №17260 в должности директора. В ее должностные обязанности входит руководство сотрудниками данного магазина, а именно магазина «Пятерочка» №17260, расположенного по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61а, выполнение плана по товарообороту магазина, ведение отчетности, плановый анализ показателей магазина, участие в инвентаризациях, в том числе сохранность товарно-материальных ценностей. Так же она при необходимости может исполнять обязанности продавца-кассира. Она работает по пятидневному графику с 09 часов до 18 часов. Ее рабочее место представлено торговым залом магазина «Пятерочка» №17260. 25.03.2024 в первой половине дня она стала проводить в магазине «Пятерочка» №17260, расположенного по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61а, инвентаризацию. В ходе проведения инвентаризации ей была обнаружена недостача следующего товара: пирожное «Киндер пингви» 30 гр. в количестве 6 штук, пирожное «Киндер милк-слайс» 28 гр. в количестве 9 штук, полутвердый сыр «Брест-Литовск» «Монастырский « 45 % в количестве 6 штук, колбаса «Останкино» салями «Венская» 350 гр. в количестве 4 штук, сервелат «Финский» ПМ в вакуумной упаковке в количестве 2 штук, сухая молочная смесь «NESTOGEN» («Нестожен») в количестве 1 штуки, колбаса «Мясная ферма» «Сервелат» 300 гр. в количестве 3 штук, сыр «Вкунотеево» «Сливочный» 45% 200 гр. в количестве 2 штук, колбаса вареная «Папа может» «Мясная» в количестве 1 штуки, сырок творожный глазированный «Вкуснотеево» премиум в шоколадной глазури с клубникой 15% 40 гр. в количестве 5 штук, сухая молочная смесь «NANI Optipro» (НАН 1 Оитипро) 800 гр. в количестве 1 штуки, сырок творожный глазированный со сгущенным вареным молоком в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 6 штук, сырок творожный глазированный с какао в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 14 штук, сырок творожный глазированный с ванилином в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23 % 40 гр. в количестве 2 штук. Она сразу предположила, что данный товар мог быть похищен из магазина. В этот же день после установления недостачи, а именно 25.03.2024 года она решила просмотреть записи с камер видеонаблюдения, чтобы проверить свое предположение о хищении товара. В торговом зале магазина «Пятерочка» № 17260 установлены камеры видеонаблюдения, а записи с данных камер видеонаблюдения выводятся на монитор компьютера, установленного в подсобном помещении указанного выше магазина. Пройдя в подсобное помещение, она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения. Просмотр записей с камер видеонаблюдения она начала с 25.03.2024 года и продолжила их просматривать в обратном порядке. Просматривая записи с камер видеонаблюдения, она увидела как 04.03.2024 в 20 часов 28 минут в торговый зал магазина зашла женщина, одетая в черную куртку, длинный черный жилет с капюшоном, который был одет у нее на голове, белый шарф, который прикрывал часть ее лица, и коричневые штаны, в руках у женщины была черная сумка. Данная женщина сначала подошла к холодильной витрине, где был выставлен в продажу товар в виде сыра и сырной продукции. Из ходильной витрины женщина взяла сыр, пирожные «Киндер» и глазированные сырки различного наименования и положила все эти продукты в карманы одетого на ней жилета. Затем женщина подошла к холодильной витрине, где находилась мясная продукция и взяла оттуда колбасы различного наименования, которые также положила в карманы одетого на ней жилета. Далее женщина подошла к стеллажу, на котором были выставлены товары для детей, и взяла с него две детские смеси различного наименования, которые положила в имеющуюся у нее сумку. Далее женщина пошла в сторону выхода и, пройдя мимо кассовой зоны не оплатив товар, вышла из магазина. Убедившись в том, что 04.03.2024 года в магазине «Пятерочка» №17260 произошло хищение товара, она позвонила сотруднику службы безопасности ФИО8 и сообщила ему об установленном ей факте хищения товара из магазина. ФИО8 рекомендовал ей обратиться с заявлениями о хищении товарно-материальных ценностей в полицию, что она 25.03.2024 года и сделала. В этот же день, а именно 25.03.2023 года в магазин приезжали сотрудники полиции и проводили осмотр торгового зала магазина «Пятерочка» №17260, а так же данным сотрудникам полиции она дала объяснения относительно хищения, имевшего место в магазине 04.03.2024. К своему заявлению о хищении товарно-материальных ценностей, которое она писала в полицию, она приложила справку об ущербе. В данной справке об ущербе, сумма ущерба была предварительной, так как на момент написания заявления в полицию у нее не было ответа на ее запрос, который она направила сразу после установления факта хищения в распределительный центр, где ведется учет поступившей в магазин «Пятерочка» №17260 продукции, для получения счетов-фактур на похищенный товар. Сразу после того, как из распределительного центра поступили счета-фактуры, ей была подготовлена новая, точная справка об ущербе. Согласно данной справки об ущербе, из магазина «Пятерочка» №17260 04.03.2024 было совершено хищение следующих товарно-материальных ценностей: пирожное "Киндер пингви» 30 гр. в количестве 6 штук по цене 40 рублей 38 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 242 рубля 28 копеек, пирожное «Киндер милк-слайс» 28 гр. в количестве 9 штук по цене 32 рубля 98 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 296 рублей 82 копейки, полутвердый сыр «Брест-Литовск» «Монастырский» 45 % в количестве 6 штук по цене 99 рублей 21 копейка без учета НДС на общую сумму 595 рублей 26 копеек, колбаса «Останкино» салями «Венская» 350 гр. в количестве 4 штук по цене 88 рублей 34 копейки за одну штуку без учета НДС на общую сумму 353 рубля 36 копеек, сервелат «Финский» в вакуумной упаковке в количестве 2 штук по цене 95 рублей 75 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 191 рубль 50 копеек, сухая молочная смесь «NESTOGEN» («Нестожен») в количестве 1 штуки по цене 484 рубля 13 копеек без учета НДС, колбаса «Мясная ферма» «Сервелат» 300 гр. в количестве 3 штук по цене 118 рублей 16 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 354 рубля 48 копеек, сыр «Вкуснотеево» «Сливочный» 45% 200 гр. в количестве 2 штук по., цене 115 рублей 99 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 231 рубль 98 копеек, колбаса вареная «Папа может» «Мясная» в количестве 1 штуки по цене 89 рублей 83 копейки без учета НДС, сырок творожный глазированный «Вкуснотеево» премиум в шоколадной глазури с клубникой 15% 40 гр. в количестве 5 штук по цене 22 рубля 88 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 114 рублей 40 копеек, сухая молочная смесь «NANI Optipro» (НАН 1 Оптипро) 800 гр. в количестве 1 штуки по цене 839 рублей 61 копейка без учета НДС, сырок творожный глазированный со сгущенным вареным молоком в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 6 штук по цене 20 рублей 13 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 120 рублей 78 копеек, сырок творожный глазированный с какао в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 14 штук по цене 20 рублей 13 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 281 рубль 82 копейки, сырок творожный глазированный с ванилином в кондитерской глазури «Вкуснотеево» 23% 40 гр. в количестве 2 штук по цене 20 рублей 13 копеек за одну штуку без учета НДС на общую сумму 40 рублей 26 копеек. Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг» в результате хищения ТМЦ 04.03.2024 составил 4236 рублей 51 копейка без учета НДС. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение указанных выше товарно-материальных ценностей, из магазина «Пятерочка» №17260 совершила ФИО1, которая ей ранее была не знакома (т.1 л.д.250-253).

В связи с указанными событиями 25.03.2024 Свидетель №4 обратилась в полицию с заявлением, в котором она просила привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 04.03.2024 около 20 часов 28 минут совершило тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №17260 по адресу: Липецкая обл., г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61 а (т.1 л.д.60).

25.03.2024 с участием Свидетель №4 осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка №17260» по адресу: Липецкая обл., ул.2-я ФИО2, д.61 «а» (т.1 л.д.62-63).

Анализируя показания допрошенных по делу представителя потерпевшего, свидетелей, суд считает их последовательными, логичными, взаимодополняющими друг друга, согласующимися между собой и с иными доказательствами. Оснований для оговора подсудимой, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела не установлено. Сведения сообщены ими после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо существенных противоречий, подвергающих сомнению установленные по делу фактические обстоятельства, входящие в предмет доказывания, в их показаниях нет. Поводов подвергать их критической оценке суд не усматривает.

Оценив представленные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, т.к. они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, в своей совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Суд находит вину подсудимой в содеянном полностью доказанной. Оснований для иной квалификации либо наличия каких-либо неустранимых сомнений, которые в силу ст.49 Конституции РФ, могут быть истолкованы в ее пользу, по делу не усматривается.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ подтверждается показаниями допрошенных по делу лиц, а также письменными материалами, исследованными в суде.

Представитель потерпевшего ФИО8 в судебном заседании и в ходе предварительного дознания (т.1 л.д.129-133, т.2 л.д.114-116) показал, что он работает в должности менеджера по безопасности и качеству в ООО «Агроторг». В состав ООО «Агроторг» входит сеть магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г.Липецка и Липецкой области, в том числе магазин «Пятерочка» №20897, расположенный по адресу: 

<

...>. 05.03.2024 года от директора магазина «Пятерочка» №20897 Свидетель №2 ему стало известно, что 04.03.2024 в вечернее время, в период с 20 часов 51 минуты до 21 часа 02 минут, в указанном магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Директор магазина Свидетель №2 ему пояснила, что она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» №20897, и увидела, что хищение товара из магазина 04.03.2024 совершила неизвестная ей женщина, лицо которой было наполовину закрыто шарфом. Согласно проведенной Свидетель №2 инвентаризации и полученных из распределительного центра ООО «Агроторг» счетов-фактур, 04.03.2024 в период с 20 часов 51 минуты до 21 часа 02 минут из магазина «Пятерочка» №20897 было похищено: твердый сыр «Ламбер» 50% фасованный в количестве 6,26 кг по цене за один килограмм 666 рубля 42 копейки общей стоимостью 4171 рубль 79 копеек, твердый сыр «Ламбер» 50% фасованный в количестве 0,563 кг по цене за один килограмм 666 рубля 35 копеек общей стоимостью 375 рублей 16 копеек, салями «Шарм» МПК «Чернышовой» в количестве 0,782 кг по цене за один килограмм 452 рубля 27 копеек общей стоимостью 353 рубля 68 копейки, колбаса «Нежная» с\к 300 гр. в количестве 3 штук по цене за одну штуку 190 рублей 43 копейки общей стоимостью 571 рубль 29 копеек, колбаса «Сальчичон» с\к 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 189 рублей 20 копеек, колбаса «Велмит» салями «Нежная» в количестве 2 штук по цене за одну штуку 88 рублей 65 копеек общей стоимостью 177 рублей 30 копеек, колбаса «Фуэт» полусухая 130 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 96 рублей 23 копейки, салями «Итальянская» 240 гр., в количестве 2 штук по цене за одну штуку 129 рублей 63 копейки общей стоимостью 259 рублей 26 копеек, сало копченое из шпика «Великолукский» мясокомбинат в количестве 0,486 кг по цене за один килограмм 401 рубль 58 копеек общей стоимостью 195 рублей 17 копеек,, полусухая колбаса «Миланская» «Дубки» в количестве 2 штук по цене за одну штуку 93 рубля 65 копеек общей стоимостью 187 рублей 30 копеек, сельдь «Атлантическая» малосоленая 240 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 78 рублей 00 копеек общей стоимостью 78 рублей 00 копеек, сыр «Брест-Литовск» «Российский» 200 гр. в количестве 7 штук по цене за одну штуку 93 рубля 01 копейка общей стоимостью 651 рубль 07 копеек, сыр «Вкуснотеево» «Калачеевский» 200 гр. в количестве 5 штук по цене за одну штуку 114 рублей 35 копеек общей стоимостью 571 рубль 75 копеек, колбаса полусухая «Мясная ферма» «Брауншвейгская» 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 173рубля 43 копейки, филе форели «Радужная» с кожей 150 гр. в количестве 3 штук по цене за одну штуку 179 рублей 09 копеек общей стоимостью 537 рублей 27 копеек, корейка «Черкизово» «Фермерская» в количестве 0,356 кг по цене за один килограмм 419 рублей 45 копеек общей стоимостью 149 рублей 32 копейки, полутвердый сыр «Брест-Литовск» «Классический» в количестве 6 штук по цене за одну штуку 104 рубля 73 копейки общей стоимостью 628 рублей 38 копеек, грудинка «Сагуны» соленая из шпика «По - домашнему» в количестве 0,965 гр. по цене за один килограмм 314 рублей 74 копейки общей стоимостью 303 рубля 72 копейки, сыр «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» 45% 200 гр. в количестве 12 штук по цене за одну штуку 163 рубля 36 копеек общей стоимостью 1960 рублей 32 копеек, сыр «Вкуснотеево» «Сливочный» 45% 200 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 115 рублей 99 копеек, колбаса «Останкино» «Юбилейная» в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 121 рубль 94 копейки, окорок «Тамбовский» 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 109 рублей 89 копеек, сыр «Ламбер» 50% 230 гр. в количестве 4 штук по цене за одну штуку 188 рублей 86 копеек общей стоимостью 755 рублей 44 копейки, колбаса МПК «Чернышовой» «Медовая» в количестве 0,404 кг по цене за один килограмм 597 рублей 37 копеек общей стоимостью 241 рубль 34 копейки, деликатесный свиной балык «Дубки» в количестве 0,222 кг по цене за один килограмм 404 рубля 60 копеек общей стоимостью 89 рублей 82 копейки, на общую сумму 13064 рублей 06 копеек без учета НДС. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № 20897 совершила ФИО1, которая ему ранее была не знакома. Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг» в результате хищения ТМЦ ФИО1 составил 13064 рубля 06 копеек без учета НДС.

Согласно протоколам выемки от 17.06.2024, от 29.07.2024 у представителя потерпевшего ФИО8 изъяты счета-фактуры на товарно-материальные ценности, похищенные из магазина «Пятерочка» №17260 по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.136-137, т.2 л.д.118-119).

Согласно протоколам осмотров документов от 17.06.2024, от 29.07.2024, осмотрены счета-фактуры на товарно-материальные ценности, похищенные из магазинов «Пятерочка» №17260 по адресу: Липецкая обл., г.Грязи, ул.2-я ФИО2, д.61 «а», №20897 по адресу: 

<

...>, также осмотрена женская сумка, изъятая в ходе осмотра места происшествия 05.03.2024 (т.1 л.д.138-153, т.2 л.д.120-121).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с 2022 года она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» №20897, расположенным по адресу: 

<

...> в должности директора. В ее должностные обязанности входит руководство сотрудниками данного магазина, выполнение плана по товарообороту магазина, ведение отчетности, плановый анализ показателей магазина, участие в инвентаризациях, в том числе сохранность товарно-материальных ценностей. Так же она при необходимости может исполнять обязанности продавца-кассира. Она работает по пятидневному графику с 09 часов до 18 часов. Рабочее место ее представлено торговым залом магазина «Пятерочка» №20897. 04.03.2024 года в 18 часов она ушла с работы домой. Примерно в 21 час 30 минут 04.03.2024 ей позвонила администратор магазина «Пятерочка» №20897 Свидетель №3 и сообщила, что в их магазине неизвестная женщина, лицо которой было наполовину закрыто шарфом, совершила хищение сырной, мясной и рыбной продукции. Также Свидетель №3 ей рассказала, что она пыталась остановить женщину, похитившую товар, схватив ее за сумку, которая была у нее в руке, но у нее ничего не получилось. Женщина, отпустив сумку, ушла с похищенным товаром. Сумка женщины осталась у Свидетель №3 и впоследствии была передана сотрудникам полиции. 05.03.2024 она, придя на работу в магазин «Пятерочка» №20897, провела инвентаризацию товара. В ходе проведения инвентаризации, ею была установлена недостача следующего товара: твердый сыр «Ламбер» 50% фасованный в количестве 6,823 кг, салями «Шарм» МПК «Чернышовой» в количестве 0,782 кг, колбаса «Нежная» с\к 300 гр. в количестве 3 штук по цене за одну штуку 190 рублей 43 копейки, колбаса «Сальчичон» с\к 300 гр. в количестве 1 штуки, колбаса «Велмит» салями «Нежная» в количестве 2 штук, колбаса «Фуэт» полусухая 130 гр. в количестве 1 штуки, салями «Итальянская» 240 гр., в количестве 2 штук по цене за одну штуку 129 рублей 63 копейки, сало копченое из шпика «Великолукский» мясокомбинат в количестве 0,486 кг, полусухая колбаса «Миланская» «Дубки» в количестве 2 штук, сельдь «Атлантическая» малосоленая 240 гр. в количестве 1 штуки, сыр «Брест-Литовск» «Российский» 200 гр. в количестве 7 штук, сыр «Вкуснотеево» «Калачеевский» 200 гр. в количестве 5 штук, колбаса полусухая «Мясная ферма» «Брауншвейгская» 300 гр. в количестве 1 штуки, филе форели «Радужная» с кожей 150 гр. в количестве 3 штук, корейка «Черкизово» «Фермерская» в количестве 0,356 кг, полутвердый сыр «Брест-Литовск» «Классический» в количестве 6 штук, грудинка «Сагуны» соленая из шпика «По - домашнему» в количестве 0,965 гр., сыр «Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» 45% 200 гр. в количестве 12 штук, сыр «Вкуснотеево» «Сливочный» 45% 200 гр. в количестве 1 штуки, колбаса «Останкино» «Юбилейная» в количестве 1 штуки, окорок «Тамбовский» 300 гр. в количестве 1 штуки, сыр «Ламбер» 50% 230 гр. в количестве 4 штук, колбаса МПК «Чернышовой» «Медовая» в количестве 0,404 кг, деликатесный свиной балык «Дубки» в количестве 0,222 кг. В этот же день после установления факта отсутствия товара, а именно 05.03.2024 года она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, за 04.03.2024. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, ей было установлено, что 04.03.2024 в период в 20 часов 51 минуты до 21 часа 02 минут в торговый зал магазина зашла женщина, одетая в куртку черного цвета, длинную черную жилетку с капюшоном, который был одет у нее на голове, белый шарф, который прикрывал часть лица женщины и коричневые штаны, в руках у женщины была черная сумка. Сначала женщина подошла к холодильной витрине, где находилась молочная продукция в виде сыра. Открыв стеклянную дверь данной витрины, она взяла с ее полок сыр различного наименования, который положила в карманы одетого на ней жилета. Потом женщина прошла к холодильной витрине, где находилась мясная продукция. Открыв стеклянную дверь данной витрины, женщина взяла с ее полок мясную продукцию различного наименования и также спрятала ее в карманы одетого на ней жилета. Далее женщина прошла к холодильной витрине, где находилась рыбная продукция и взяла из нее банку сельди и три штуки филе форели, которые также положила в карманы одетого на ней жилета. Далее женщина, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, вышла из магазина, а вслед за ней вышла администратор магазина Свидетель №3, которая попыталась остановить похитившую товар женщину, но у нее это не получилось и женщина ушла, оставив у Свидетель №3 свою сумку. 05.03.2024 она позвонила специалисту службы безопасности ФИО8, и сообщила ему о хищении товара, он рекомендовал ей обратиться с заявлением в полицию, что она в этот же день и сделала, приложив к заявлению справку об ущербе. Так же она 05.03.2024 обратилась в распределительный центр, куда поступает вся документация на товар, имеющийся в их магазине, для того, чтобы выяснить стоимость похищенного товара без НДС, так как знала о том, что данную информацию, в случае написания заявления в полицию, необходимо будет предоставить. При написании заявления о хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №20897, она предоставила справку об ущербе от 05.03.2024. Данная справка являлась предварительной, так как на момент написания заявления в полицию, у нее не было товарно- транспортных накладных на похищенный товар. Через некоторое время после написания ей заявления в полицию, из распределительного центра поступили товарно-транспортные накладные на похищенный товар и ей была подготовлена справка об ущербе уже согласно данной документации. Согласно данной справке об ущербе, 04.03.2024 из магазина «Пятерочка» №20897 было похищено: твердый сыр «Ламбер» 50% фасованный в количестве 6,823 кг по цене за один килограмм 666 рублей 42 копейки общей стоимостью 4546 рублей 98 копеек, салями «Шарм» МПК «Чернышовой» в количестве 0,782 кг по цене за один килограмм 452 рубля 27 копеек общей стоимостью 353 рубля 68 копейки, колбаса «Нежная» с\к 300 гр. в количестве 3 штук по цене за одну штуку 190 рублей 43 копейки общей стоимостью 571 рубль 29 копеек, колбаса «Сальчичон» с\к 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 189 рублей 20 копеек, колбаса «Велмит» салями «Нежная» в количестве 2 штук по цене за одну штуку 88 рублей 65 копеек общей стоимостью 177 рублей 30 копеек, колбаса «Фуэт» полусухая 130 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 96 рублей 23 копейки, салями «Итальянская» 240 гр. в количестве 2 штук по цене за одну штуку 129 рублей 63 копейки общей стоимостью 259 рублей 26 копеек, сало копченое из шпика «Великолукский» мясокомбинат в количестве 0,486 кг по цене за один килограмм 401 рубль 58 копеек общей стоимостью 195 рублей 17 копеек, полусухая колбаса «Миланская» «Дубки» в количестве 2 штук по цене за одну штуку 93 рубля 65 копеек общей стоимостью 187 рублей 30 копеек, сельдь «Атлантическая» малосоленая 240 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 78 рублей 00 копеек общей стоимостью 78 рублей 00 копеек, сыр «Брест-Литовск» «Российский» 200 гр. в количестве 7 штук по цене за одну штуку 93 рубля 01 копейка общей стоимостью 651 рубль 07 копеек, сыр «Вкуснотеево» «Калачеевский» 200 гр. в количестве 5 штук по цене за одну штуку 114 рублей 35 копеек общей стоимостью 571 рубль 75 копеек, колбаса полусухая «Мясная ферма» «Брауншвейгская» 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 173рубля 43 копейки, филе форели «Радужная» с кожей 150 гр. в количестве 3 штук по цене за одну штуку 179 рублей 09 копеек общей стоимостью 537 рублей 27 копеек, корейка «Черкизово» «Фермерская» в количестве 0,356 кг по цене за один килограмм 419 рублей 45 копеек общей стоимостью 149 рублей 32 копейки, полутвердый сыр «Брест-Литовск» «Классический» в количестве 6 штук по цене за одну штуку 104 рубля 73 копейки общей стоимостью 628 рублей 38 копеек, грудинка «Сагуны» соленая из шпика «По - домашнему» в количестве 0,965 гр. по цене за один килограмм 314 рублей 74 копейки общей стоимостью 303 рубля 72 копейки, сыр Тильзитер Премиум» «Вкуснотеево» 45% 200 гр. в количестве 12 штук по цене за одну штуку 163 рубля 36 копеек общей стоимостью 1960 рублей 32 копеек, сыр «Вкуснотеево» Сливочный» 45% 200 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 115 рублей 99 копеек, колбаса «Останкино» «Юбилейная» в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 121 рубль 94 копейки, окорок «Тамбовский» 300 гр. в количестве 1 штуки по цене за одну штуку 109 рублей 89 копеек, сыр «Ламбер» 50% 230 гр. в количестве 4 штук по цене за одну штуку 188 рублей 86 копеек общей стоимостью 755 рублей 44 копейки, колбаса МПК «Чернышовой» «Медовая» в количестве 0.404 кг по цене за один килограмм 597 рублей 37 копеек общей стоимостью 241 рубль 34 копейки, деликатесный свиной балык Дубки» в количестве 0,222 кг по цене за один килограмм 404 рубля 60 копеек общей стоимостью 89 руб. 82 коп. Общая сумма ущерба в связи с хищением товара составляет 13064 руб. 09 коп. без учета НДС. В настоящий момент от сотрудников полиции ей известно, что женщину, которая 04.03.2024 года совершила хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №20897 зовут ФИО1 Данная женщина ей лично не знакома (т.1 л.д.238-241).

В связи с указанными событиями Свидетель №2 05.03.2024 обратилась в полицию с заявлением, в котором просила привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 04.03.2024 в период с 20 часов 51 минуту до 21 часа 02 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №20897 по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.31).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает она в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» №20897, расположенный по адресу: 

<

...> в должности администратора. В ее должностные обязанности входит контроль заказов товара, приемка товара, контроль за сроками годности товара и его списание. Так же она при необходимости может исполнять обязанности продавца-кассира. Она работает в смену, два дня работает с 08 часов до 22 часов, два дня отдыхает. Рабочее место ее представлено торговым залом магазина «Пятерочка» №20897. 04.03.2024 примерно в 20 часов 50 минут она находилась в подсобном помещении магазина «Пятерочка» №20897, где наблюдала за происходящим в торговом зале магазина через монитор компьютера, на который выводятся записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В какой-то момент она увидела, как женщина, одетая в куртку черного цвета, длинную черную жилетку с капюшоном, который был одет у нее на голове, белый шарф, который закрывал практически половину лица женщины и коричневые штаны, в руках которой была черная сумка, подошла к холодильной витрине, где находилась молочная продукция в виде сыра и, открыв ее, взяла с ее полок сыр различного наименования и положила его в карманы одетого на ней жилета. Затем женщина прошла к холодильной витрине, где находилась мясная продукция и взяла с ее полок мясную продукцию различного наименования, которую также спрятала в карманы одетого на ней жилета. Далее женщина прошла к холодильной витрине, где находилась рыбная продукция и взяла из нее банку сельди и три штуки филе форели, которые также положила в карманы одетого на ней жилета. После этого женщина направилась к выходу из магазина. Она поняла, что если женщина прятала товар в карманы, то оплачивать она его не будет, поэтому она выбежала из подсобного помещения и побежала к выходу из магазина для того, чтобы остановить ее. Когда она подбежала к выходу из магазина, то женщина уже вышла из торгового зала. Она вышла вслед за ней. Догнав женщину, она схватила за ручки сумки, которая находилась у нее в руках и потребовала вернуть похищенный в магазине товар. Женщина отпустила сумку из рук и быстрым шагом пошла от магазина. Она с сумкой, которую оставила женщина, вернулась в магазин. В этот же день она позвонила директору магазина Свидетель №2 и сообщила о хищении товара из магазина. На следующий день, а именно 05.03.2024 года Свидетель №2 сама провела инвентаризацию и написала заявление в полицию о хищении товара из магазина. В настоящее время от сотрудников полиции она знает, что женщину, похитившую 04.03.2024 товар в магазине «Пятерочка» №20897 зовут ФИО1 (т.1 л.д.246-248).

Анализируя показания допрошенных по делу представителя потерпевшего, свидетелей, суд считает их последовательными, логичными, взаимодополняющими друг друга, согласующимися между собой и с иными доказательствами. Оснований для оговора подсудимой, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела не установлено. Сведения сообщены ими после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо существенных противоречий, подвергающих сомнению установленные по делу фактические обстоятельства, входящие в предмет доказывания, в их показаниях нет. Поводов подвергать их критической оценке суд не усматривает.

Оценив представленные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, т.к. они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, в своей совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества.

Суд находит вину подсудимой в содеянном полностью доказанной. Оснований для иной квалификации либо наличия каких-либо неустранимых сомнений, которые в силу ст.49 Конституции РФ, могут быть истолкованы в ее пользу, по делу не усматривается.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, под диспансерным наблюдением и на стационарном учете в психиатрической больнице не находилась, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей (т.2 л.д.50-52,59-60,61,63-64,67,69,70-74). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по обоим преступлениям явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РПФ – добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям судом не установлено.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновной, другие обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания ФИО1 по обоим преступлениям следует назначить ограничение свободы, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет на нее наиболее эффективное воздействие в целях исправления. 

Наказание по каждому преступлению суд назначает с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ по каждому преступлению, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению, суд не находит. 

Наказание суд назначает с применением ч.2 ст.69 УК РФ.

ФИО1 совершила преступления, предусмотренные ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ в период отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Липецка от 03.05.2024 , которым она была признана виновной по ст.158.1 УК РФ и ей назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 4 месяца.

Согласно ответу на запрос филиала по Октябрьскому району г.Липецка ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области от 14.01.2025, ФИО1 снята с учета 28.09.2024 в связи с отбытием срока наказания в виде ограничения свободы по приговору Октябрьского районного суда г.Липецка от 03.05.2024.

Таким образом, окончательное наказание ФИО1 суд назначает с применением ч.5 ст.69 УК РФ, с зачетом в срок вновь назначенного наказания, наказания, отбытого по приговору Октябрьского районного суда г.Липецка от 03.05.2024.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Судьба вещественных доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ разрешена в резолютивной части приговора.

Процессуальными издержками по делу признаны суммы, выплаченные адвокатам за защиту интересов ФИО1 в ходе предварительного дознания в размере 12125 рублей (т.2 л.д.88,145). Суд полагает не взыскивать с ФИО1 указанные процессуальные издержки, поскольку у нее на иждивении находятся двое малолетних детей, и взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на их материальном положении.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ей наказание 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч.1 ст.161 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года 3 месяца.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденной ограничения: не уходить из дома – место постоянного проживания: 

<

адрес>, в период с 23 часов до 06 часов, без разрешения, специализированного госоргана, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования – г.Липецк и не изменять место жительства – 

<

адрес>, без согласия специализированного госоргана, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный госорган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по указанному приговору и по приговору Октябрьского районного суда г.Липецка от 03.05.2024, окончательного назначить ФИО4 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденной ограничения: не уходить из дома – место постоянного проживания: 

<

адрес>, в период с 23 часов до 06 часов, без разрешения, специализированного госоргана, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования – г.Липецк и не изменять место жительства – 

<

адрес>, без согласия специализированного госоргана, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный госорган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Зачесть в срок отбывания наказания, наказание отбытое по приговору Октябрьского районного суда г.Липецка от 03.05.2024 в виде 4 месяцев ограничения свободы.

Вещественные доказательства: женскую сумку, лист бумаги с реквизитами УМВД России по Липецкой области – вернуть ФИО1; счета-фактуры - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А.Трубицына